

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

Haber-Yorum

(Tercüme)

Sömürgecilerin Kuklaları, Efendilerinin Sorunlarını Çözmek İçin

Bir Araya Geldiler

Haber:

Kommersant News, Afgan yerleşimine ilişkin 30 Mart'ta Tacikistan'ın başkenti Duşanbe'de bir konferans düzenlendiğini bildirdi. Salı günü Duşanbe'de ana konusu bölgesel işbirliği ve bu ülkedeki çatışmanın ardından Afganistan'ın yeniden inşası olan "Asya'nın Kalbi - İstanbul Süreci" konferansı düzenlendi. Konferansa Rusya da dahil olmak üzere bölgeden 14 ülkenin temsilcileri katıldı. Rusya'yı, Dışişleri Bakanı Sergey Lavrov ve beraberinde bir heyet temsil etti. Konferansa katılanlar, Afganistan'daki durumun hala endişe verici olduğu konusunda anlaşmalarına rağmen, bu konuda yapılması gerekenler hakkında bir çözüm bulamadılar.

"Asya'nın Kalbi - İstanbul Süreci" konferansı, Tacikistan için önemli bir olay ve aynı anda birçok yabancı konuğu Duşanbe'de bir araya getirmek için nadir bir fırsat haline geldi. En önemli konuklar arasında konferansa katılan "Afganların 42 yıldır barış hakkından mahrum bırakıldığını" söyleyen ve uluslararası toplumu "Afgan diyalogunu güçlendirmeye" çağıran Afgan Devlet Başkanı Eşref Gani de vardı. Katılan diğer ülkeler ise, Dışişleri bakanları düzeyinde ve altında temsil edildi. Rusya'nın Afganistan Cumhurbaşkanı Özel Temsilcisi Zamir Kabulov, Duşanbe'de bizzat hazır bulundu ve Dışişleri Bakanı Sergey Lavrov bir açıklama yaptı.

Yorum:

Afganistan ve Tacikistan arasındaki mevcut sınırlar, bu iki cumhuriyetin kendileri gibi, son zamanlarda sömürgecilerin bu topraklara gelişiyle ortaya çıktı. Tacikistan Cumhuriyeti, Sovyetler Birliği'nin dağılmasının ardından ortaya çıktı ve "bağımsızlık" kazandı. Başkan İmamali, Rusya'nın yardımıyla iktidara geldi. İmamali'nin politikası, ister ülke içinde ister dışında olsun, Kremlin'in talimatlarından bir adım bile sapmıyor. Rus Silahlı Kuvvetleri Tacikistan topraklarında hala mevcut ve sınır güvenliğini kontrol ediyor. Yani Tacikistan toprakları bir Rusya sömürgesidir.

ABD ordusu 2001'de ülkeyi işgal ettikten sonra, sömürgeciler Afganistan İslam Cumhuriyeti'nin kurulduğunu ilan ettiler. Görevdeki cumhurbaşkanı, Amerikalı sömürgecilerin yardımıyla 2014 yılında bu göreve yükseldi. Ülke iki kısma ayrılmıştır; bir kısmında Amerika tarafından işgal edilen bölge diğeri ise Taliban mücahitlerinin kontrol ettiği ve 20 yıldır işgalcilerle savaştığı bölge. Başkan Eşref Gani'nin efendilerine, Amerikan sömürgecilerine tabi olduğu ve onların izni olmadan adım atamayacağı açıktır.

Her iki cumhurbaşkanı İmamali Rahman ve Eşref Gani, sömürgecilerin ajanlarıdır. Afganistan sorununu nasıl çözebilirler?! Amerika, dünyanın dört bir yanındaki İslam ve Müslümanlarla savaşan ve dünyanın tüm ülkelerini sömürgeleştirmeye çalışan küresel bir güçtür. Ve ayrıca SSCB'nin küresel

gücünün varisi olan Rusya, zayıflığına rağmen hırsıyla hareket ederek bölgeyi yönetmek istiyor.

Rusya, Sovyetler Birliği döneminde, Afganistan'daki Müslümanlarla ilişkilerde zaten kötü bir deneyime sahipti. Amerika, Afganistan'daki Müslümanlarla ilişkilerde 20 yıllık bir deneyim kazandı. Yine de Afganistan'ın tam bir sömürgeleştirilmesi umudunu besliyorlar. Ancak tarih, zorlu deneyimlerden sonra Müslümanların hala kazandığını gösteriyor. Bu Rasûlullah Sallallahu aleyhi ve sellem döneminde de böyleydi, Mekke'de Müslümanların zaafî ortaya çıktığında Cenab-ı Hak onlara Medine'den yardımcıları gönderdi. Aynı şekilde Moğolların işgali sırasında da düşmanları durduramayacağını anlayan yiğit komutan Sultan Kutuz, Ramazan ayında Ayn Calut Muharebesi'nde Babürleri mağlup etti. Bunun gibi birçok örnek vardır.

Afganistan'daki savaş ve Tacikistan'daki diktatör, kâfir Batı'nın sömürge politikasının bir sonucudur. Bu sorunlar, halkından yabancılaştırmış kuklalar tarafından asla çözülemez. Sömürgecilerin gücü ve desteği pahasına ordular ve efendilerinin politikasına devam edecekler, çünkü kendileri dişsiz çocuklar gibi yardımsız yemek bile yiyemiyorlar.

Sömürgeciler tek bir şeyden korkuyorlar, o da Müslümanların Hilafete ilişkin uyanıklığı ve Yüce Allah'ın hükümlerine göre yaşama arzusunu güçlendirmeleridir. Müslümanların birleşip Hilafeti yeniden kuracağından korkuyorlar. Afganistan ve Tacikistan Müslümanları kardeştir, Allah Subhânehû Ve Teâlâ şöyle buyurmakta:

﴿إِنَّمَا الْمُؤْمِنُونَ إِخْوَةٌ فَأَصْلِحُوا بَيْنَ أَخَوَيْكُمْ وَاتَّقُوا اللَّهَ لَعَلَّكُمْ تُرْحَمُونَ﴾

“Müminler ancak kardeştirler, öyleyse iki kardeşinizin arasını düzeltin, Allah’a itaatsizlikten sakının ki rahmetine mazhar olasınız.”

Nübüvvet Metodu üzeri ikinci Hilafeti kurmak için Hizb-ut Tahrir'e katılın! Güçlerinizi birleştirin ve sömürgecileri topraklarımızdan sürün! Sömürgecilerin çizdiği sınırları temizleyin! İkinci Râşîdi Hilafeti kurun! Allah'ın rızası için acele edin! Allah Subhânehû Ve Teâlâ'dan yardım ve zaferi umut ederiz.

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan

Eldar Hamzin